
 

 
Pag. 1 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.227 DEL 05 OTTOBRE 2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO INTEGRATO SU P.F.T.E. DELLA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI “LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DI PARTE DEGLI EDIFICI DELL'A.O.R.N. DI CASERTA PER N.177 POSTI LETTO PRESSO LA 

STRUTTURA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO. FINANZIATO CON FONDI PNC – M6. C2-1.2 

“VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” – RETTIFICA PARZIALE PER MERO ERRORE MATERIALE 

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 22 SETTEMBRE 2023 

CIG: 97376860B3 CUP:C25F21002470001 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 

interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 

regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 

con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G/3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 

di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 

enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 

nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito dell'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed 

una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza 

pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono 



 

 
Pag. 2 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto 

previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati 

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle 

in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, 

diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni 

aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge 

n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014; 

VISTI e richiamati: 

- Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021;  

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”;  



 

 
Pag. 3 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- la Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 

CUP;  

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target;  

- l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti del 

Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale al fine 

di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti 

del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;  

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

VISTE  

- la Determinazione n. 66 del 30 marzo 2023 di indizione della Procedura in oggetto, di approvazione degli 

atti di gara e di presa d’atto della documentazione trasmessa dall’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di 

Caserta, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 39.846.941,57 di cui 990.473,43 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la Determinazione n. 167 del 13 giugno 2023 di nomina della Commissione Giudicatrice della procedura 

in oggetto; 

- la Determinazione n. 213 del 22 settembre 2023 di aggiudicazione della Procedura in oggetto che al punto 

4 del dispositivo aggiudica all’operatore economico RTI ADIRAMEF SPA - LFM SPA “la procedura aperta 

di cui al presente provvedimento per un importo complessivo di euro 36.070.459,37 €”; 

PRESO ATTO che per mero errore materiale è stato riportato il valore complessivo offerto 

dall’aggiudicatario senza comprendere gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, quantificati, ai 



 

 
Pag. 4 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

sensi di quanto previsto nel quadro economico della procedura e come riportati nel paragrafo 4 tabella 

1 al punto 3 del Disciplinare di gara, in euro 990.473,43; 

RITENUTO pertanto opportuno, rettificare la determinazione n.213 del 22 settembre 2023, citata, 

riportando il valore complessivo offerto dall’aggiudicatario integrato degli oneri aziendali della sicurezza 

non soggetti al ribasso come di seguito indicato, fermo il resto: 

 

Lotto 
Denominazione 

Lotto 
CIG 

Operatore 

economico 

aggiudicatario 

Valore Offerto 

Oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso 

Valore totale 

1 

PROGETTAZIONE 

E LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE 

DI PARTE DEGLI 

EDIFICI 

DELL'A.O.R.N. DI 

CASERTA - 

STRUTTURA 

OSPEDALIERA 

SANT’ANNA E 

SAN 

SEBASTIANO 

97376860B3 

 

RTI ADIRAMEF 

SPA - LFM SPA  

€ 36.070.459,37 990.473,43€ 

    

37.060.932,70 €  

 

 

DATO ATTO che, per effetto della rettifica succitata, l’importo complessivo di aggiudicazione della 

procedura aperta di cui al presente provvedimento è pari ad euro 37.060.932,70 di cui 990.473,43 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 

Direzione Generale;  

 

 



 

 
Pag. 5 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

Tanto premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto che nella determinazione n.213 del 22 settembre 2023, per mero errore materiale, è 

stato riportato il valore complessivo offerto dall’aggiudicatario senza comprendere gli oneri della 

sicurezza non soggetti al ribasso, quantificati, ai sensi di quanto previsto nel quadro economico della 

procedura e come riportati nel paragrafo 4 tabella 1 al punto 3 del Disciplinare di gara, in euro 990.473,43; 

2) di rettificare la determinazione n.213 del 22 settembre 2023, riportando il valore complessivo offerto 

dall’aggiudicatario integrato degli oneri aziendali della sicurezza non soggetti al ribasso come di seguito 

indicato, fermo il resto: 

 

Lotto 
Denominazione 

Lotto 
CIG 

Operatore 

economico 

aggiudicatario 

Valore Offerto 

Oneri 

sicurezza non 

soggetti a 

ribasso 

Valore totale 

1 

PROGETTAZIONE 

E LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE 

DI PARTE DEGLI 

EDIFICI 

DELL'A.O.R.N. DI 

CASERTA - 

STRUTTURA 

OSPEDALIERA 

SANT’ANNA E 

SAN 

SEBASTIANO 

97376860B3 

 

RTI ADIRAMEF 

SPA - LFM SPA  

€ 36.070.459,37 990.473,43€ 

 

37.060.932,70 €  

 

 



 

 
Pag. 6 di 6

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola G3 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 

 

3) di dare atto che, per effetto della rettifica succitata, l’importo complessivo di aggiudicazione della 

procedura aperta di cui al presente provvedimento è pari ad euro 37.060.932,70 di cui 990.473,43 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

4) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti alla procedura; 

5) di trasmettere il presente atto al RUP ing. Antonio Rocchio, Direttore U.O.C. Valorizzazione e 

Manutenzione Patrimonio Immobiliare dell’AORN Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, all’Ufficio 

Speciale Grandi Opere della Regione Campania e al Referente regionale per il PNRR Missione Salute; 

6) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimenti-dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”, ai 

sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                Il Direttore Generale  

                                                                                                                   Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 05.10.2023 


		2023-10-05T10:06:00+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




